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O NOWYCH ŚWIĘTYCH.

Wielką, niespodzianką dla wyznaw
ców religji chrzeciańsklej poza rzym
sko-katolicką religją, jest wiadomość 
o usiowaniach papieskich, zrobienia 
252 anglików świętymi.
Jedyny kłopot papieża jest ten, że bar 

dzo mało anglików jest członkami ko
ścioła rzymsko-katolickiego. Nowi pa
piescy święci, nlemieliby dość powo
dzenia, między „brytanami”, wyzna
jącymi chrystyanlzm wyeliminowany 
z pod papieskiej opieki.

Proponowana kanonizacja brytyj
skich świętych, moźeby podziałała du
chowo na dumnych anglików, lecz ko
rzyści materjalnych papieżowi nieda- 
łaby żadnych, ztąd zwłoka i odciąganie 
z roku na rok, z stulecia na stulecie, 
święci ponoć już są dawno, bo od cza
sów reformacji, tylko potrzeba ich po
twierdzić papieżowi, a wszystko bę
dzie w porządku.

Kiedy jedność kościelna została roz
bita jakby uderzeniami najcięższych 
mjotów — nowa nauka Wickliffa, Hu
sa, Lutra. Kalwina, Łaskiego, Piotra 
z goniądza i ich adeptów, kościół rzym 
ski chwycił się jedynego i ostateczne
go środka — sądów i kar kościelnych. 
Historja św. inkwizycji w Hiszpanji 
i innych krajach, a szczególnie noc' 

św. Bartłomieja w Francji, ogień w 
Smithfleld i różnych miejscach w An- 
glji, pod rządami „Krwawej Marji, 
królowej Anglji” wykazuje całemu 
światu jakie to były owe sądy kościel
ne i jakie kary były wykonywane nad 
tymi, co niechcleli wierzyć w papieża, 
bo wierzyli tylko w Boga.

Obie strony t. j. rzymsko-katolicy 
wolni wyznawcy, czyli protestanci za
winili wspólnie, bo jedni i drudzy po
sługiwali Bię tymi samymi środkami. 
Ci, co byli karani śmiercią u jednych 
i drugich zasługują na miano męczen
ników, rzymsko-katolicy czczą tych, co 
zostali umęczeni za wiarę rzymsko
katolicką; przez protestantów. Pro
testanci powinni czcić tych, co zostali 
umęczeni za wiarę w Boga przez rzym
sko-katolików.

Despotyzm papieski męczył tych, 
co nlechcieli uznać zwierzchnictwa je- 
gonad sobą. Despotyzm króla Hen
ryka Vin., króla Edwarda VI, królowej 
Elżbiety i króla Jakóba I., męczył tych 
co niechcleli wierzyć że papież nie 
jest bogiem i że naród angielski bez 
opieki papieskiej będzie szczęśliw
szym. .

Począwszy od 1350 roku, kiedy bi
skupi rzymsko-katoliccy w Anglji o- 
trzymali więcej wolności, rozpoczęli 
poszukiwania za zmarłym za św. wia-:



rę rzymsko-katolicką pod rządami Tu- 
dorów i Stuartów. Wil874 roku .kar
dynał Maunińg zebrał dokumenta 
śmierci męczeńsskiej 315 osób, z któ
rych 288 by}o protestantów, którzy 
zdradzili kraj na korzyść . „krwawej 
Marji.”

Przez wyraz „święty”, mamy rozu
mieć ludzi zasłużonych w pracy reli
gijnej, takich, jakimi byli apostołowie: 
Jan, Jakób, Piotr. Paweł, Marek, Łu
kasz, Mateusz i ci wszyscy co ich naśla 
dowali w naukach i czynach jak nas o 
tem poucza pismo święte. —- Ojcowie 
pierwotnego kościoła, i ci wszyscy, 
którzy oddali swoje życie, za . tę czy
stą, a nieskalaną wiarę.

Wiele tysięcy imion jest zanotowa
nych w kalendarzach kościoła wscho
dniego i zachodniego po to, aby jedDi 
uznali za świętych swoich, a mieli w 
nienawiści u drugich takich samych 
św., naprzykład: Józefat Koncewicz 
jest czczony w kościele grecko-uniat- 
skim przez rusinów jako biskup mę
czennik.

Inni rusini wyznający religję prawo
sławną mówią, że Józefat Koncewicz 
niezasługuje na to. ponieważ uiszczył 
wiarę w Boga na korzyść papieża, 
mordował niewinnych ludzi, palił cer
kwie i dopuszczał się różnych bezpra
wi i za to został pozbawiony życia, ja
ko kat ludu ruskiego w okolicach Pó- 
łocka.

1587 roku papież Sykstus V. chc^c 
zreorganizować rozbity rzymsko-kato
licki kościół nadwerężony reformacją 
ustanowi} kongregację św. obrzędów, 
urzędnicy tej instytucji, dwa razy w 
tygodniu badają sprawy różnych świę 
tych. Oni też badają dokumenty mę
czeńskiej śmierci „brytyjskich” mę
czenników.

Z 315 męczenników, których imiona 
doręczy! papieżowi w 1874 r. kardynał 
Mahning, dwanaście lat' temu nazad, i 
paplęż 54 ogłosił już'błogosławionymi?

a 4-ty dzień, maja, jest poświęcony ich 
czci. Później do tej liczby dodał jesz
cze 9. Jest ich więc razem już 63, ni
by poświęconych i pobłogosławionych 
przez papieża, reszta 252 musi widocz- 
nie- jeszcze. długo czekać na swą kolej
kę -pozostania świętymi.

Każdy, chcący pozostać świętym, — 
musi uczynić 2 -cuda poświadczone 
przed zasiadającymi sędziami. Ponie
waż 252 osoby, mają zostać świętymi, 
ktoś, czy też owi kandydaci na papie
skich świętych, muszą zaaranżować 
przeszło tysiąc figlów czyli cudów 
przed oczami papieża, aby go zmusić 
do wydania, paszportu na świętego. ■— 
Jeżeli to wszystko dojdzie do skutku— 
Brytania, której ludność nie jest rzym
sko-katolicką. będzie miała 315 pa
pieskich rzymsko-katolickich świę
tych. Więcej, aniżeli 200 miast i wsi, 
będzie miało nowych- patronów, czczo
nych rok rocznie .przez, księży i- dzia- 
dów-żebraków, którzy na tem poświę
ceniu zwykle najwięcej zarabiają pod
czas odpustów. Będzie więc szwindlu 
religijnego dosyć. Pytanie, tylko, kto 
zechce wyłożyć olbrzymie sumy na od
malowanie obarzów, lub odtwarzanie 
figur z gipsu, kamienia lub drzewa, 
tych 315 „brytyjskich” papieskich świę 
tych. Wiemy, że anglicy lubią podbi
jać pod swoje .panowanie kolon je, — 
rozszerzać.handel, powiększać rezerwę 
złota, srebra i wszelkich drogich ka
mieni —-wobec tego, zdaje się nam, nie 
będą mieli .czasu na zajmowanie się 
papieskimi świętymi, z których . czci, 
będzie ciągną} zyski rzymski kler.

Gdyby atoli zechcieli bryty.iczycy za
pisać do kalendarza wszystkich tych 
męczenników za w'iarę w Boga, któ
rych umęczyli papiści — wysna. na 
której mieszkają „brytan owić” nie po
mieściłaby wszystkich tych świętych.

Rzym .ogłosił dla Francji Joannę 
d’Arc; tensśm Rzym za życia potępił 
ją i jako ńÓtęp|oną oddał djabłom 
przez spalenie, żywcem... na stosie. — 



W .noc św. Bartłomieja urządzono 
rzeź,, Hug onotów. papiiąż. z radośni, że' 
wyrżnięto przeszło 70 .tysięcy wolnych 
chrześcian, odprawił dziękczynnie na- 
bożeństwo-i na, pamiątkę kazał wybić 
medal. Za jedną-papieską..żwięla Jo
annę d’Aro, mogłaby Francja wystai 
wić. leg jony świętych pomordowanych 
na rozkaz papieża. Polsko .też ma. kib 
ka .papieskich .-świętych, ale Polska jno 
głąby wystawić, całą armję świętych 
męczenników/, którzy stracili życie - 3 
rak inkwizytorów papieskich za wy* 
znawanie wiary w Boga,.

Papież wynagradza tytułami świę, 
tych, tych, co bronili,jego panowania? 
Wolno mu, jak wolno każdemu panu
jącemu. za wierność- w sjużbie, dać 
jakąś nagrodę- ,z ziemi, tytułu, lub me- 
dalii.

Nagroda papieska jest czysto lokali 
na i tylko papiści, na .nią się,zgarizająi 
tem się .też tłómaczy, że Crześcianie 
obrządku wschodniego ■ kpią z papie
skie, hświętych, bo ci nic dla chrześ
cian dobrego nie uczynili. Wolni chrze 
ścianie po za Apostołami i pierwotny
mi wyznawcami religji chrześciań- 
skiej- nieznają żadnych świętych.

Niemoże być .świętem i świętym to, 
co splugawione zbrodnią i obryzgane 
krwią.

Kocioł rzytuski splugawiony > zbro
dnia, kradzieżą, świętpkraotwem,-tmort 
derstwem na miano świętego i świę, 
tych niezasluguje? bo od r.rzeczy więi 
tych uciekał. — To, co mówimy o koś
ciele rzymskim — jest udziałem wszy
stkich kościołów tych, co zbrodnią od 
pierali zbrodnie.

żaden z apostołów zbrodni, niepopeł- 
nił i zbrodni nie zalecał. Pierwsi 
Chrześcijanie cieszyli się. że mogli 
cierpieć prześladowanie dla sprwaie- 
dliwości Jakiem więc prawem ci, co po 
pełniają zbrodnię, mianują się chrześ- 
cianami?!

Jeżeli kiedykolwiek, nadejdzie czas, 

że -ehrżeśojante przestaną się»wzajem- 
nie.zwałczać, mordować, prześladować 

(sjjr to > tylko,.wtedy, kiedy wszyscy tt- 
znają w sobie godność dzieoi bożych.

Skoro każdy- odczuje w sobie moc 
bożą.,i ukocha Boga jak dziecię Ojca 
tytułami ziemskimi, jakieby tor nie
były za życia i po śmierci wzgardzi. 
Tytuj syna lub córki Ojca Boga, bę
dzie. , milszy i pokrywający wszystkie 
tytuły...

Mogą ąiię ludzie.bawić, sobie pochle
biać,., mogą,się pozwolić oszukiwać lub 
oszukiwać drugich; ale to tylko będzie 
ludzkim wynalazkiem — ludzką zabaw 
ką,_chwilową, do czasu.

Prawo boże niezmienne, nienaruszo
ne, wieczne dla. wszystkich po wsze 
czasy jedno i to samo. Ciałem ma- 
terjalnem należymy do ciała materjal- 
nego — ziemi. Duchem należymy do 
Ducha, Bóg jest Duch — a wszyscy, 
którzy Go -chwalą, mają Go chwalić w 
Duchu i prawdzie. Duchem ożywieni, 
ducha własnością bylibyśmy wtedy, 
kiedy utwierdza) granice ziemi, je
steśmy w tymże samym duchu w cia
łach naszych teraz; będziemy z tymże 
samym Duchem wszędzie i wiecznie. 
Bo Duchem jesteśmy stworzeni na 
obraz i podobieństwo Ducha-Ojca Bo
ga.

Naprawdę wielki czas, aby Polacy 
pomyśleli o tem. i rozpoczęli starania 
w ty mkierunku, aby prawdziwemu 
Ojcu Bogu być wiernym, i od ojca Bo
ga, otrzymać tytuł synowstwa bożego. 
Mając to wielkie dostojeństwo Boże 
w sobie, niebędą potrzebowali oglą
dać się w stąpnę Rzymu i od handla
rzy starych rupieci i zgniłych kości- 
papieży,. kupować za drogie pieniądze, 
bezwartościowe tytuły i fałszowane ła
ski Boże.

■ Kościół Polski-Katolicki, te prawdy 
Boże dla ludu polskiego głosi. Pra
gniemy odrodzenia się ludu polBkiego 
przez wiarę Bożą w jedynego i praw-



dziwego Boga. Kto z Boga jeat — 
niechżesz słów Bożych słucha, a od 
głupstw papieskich z pogardą, niech 
się odwraca.

CO PISAŁ KS. HODUR W 1901 RO
KU W BROSZURCE ,,N0WE DROGI 

A CO CZYNI DZISIAJ

żądamy niniejszem wyjaśnienia od 
ks. Gawrychowsklego, aby wykazał, że 
wszystko to, co o nim pisał ks. Lebie
dzik - Zawistowski - Okoplszczak, jest 
fałszem, obliczonem na efekt lub też 
z góry ułożonym planem, aby ks. Gaw- 
rychowski idąc wzorem ks. ks. Plagi 
i Cichego, kandydaturę wycofał. Po
zwalając tem samem, na dalsze bez
prawia ks. Hodurowi i jego klice.

Milczące zachowanie się księdza 
Gawrychowskiego, będziemy zmusze
ni uważać za rzeczywistą prawdę i 
być wdzięczni ks. L. Z. Okopiszczako- 
kowi, za odsłonięcie rąbka zasłony, 
za którą się skrył ks. Gawrychowski. 
Z powyższych faktów, przekonujemy 
się wszyscy, o rzeczywistej wartości 
ks. Hodura i jego kolegów.

Niewidzieliśmy nigdzie nic, jak tyl
ko zazdrość, upodlenie, szyderstwo, 
bluźnierstwo, chęć wyzyskania do o- 
stateczności, rozbijanie wolnych pla
cówek, spokojnej pracy naukowej, ni
gdzie niemożna ani dostrzedz.

Bluźnierstwo, szykany i to wszyst
ko co powyżej opisane — wytworzyło 
zgniłą atmosferę, w miejsce rozwoju, 
zanik wszelkich uczuć etycznych, reli
gijnych, społecznych.

W tych osadach polskich, gdzie po- 
lacy mieli sposobność mieć księży ho- 
durowo - narodowych, pozostało smu
tne wspomnienie. Jersey City, Perth 
Amboy i dziesiątki innych miejsco
wości za wstyd i hańbę, co jest udzia
łem ich codziennego życia, będą wdzię
czni po wsze czasy ks. Hodurowi.

Ks. Hodur chce teraz umyć ręce ód 

wszystkiego. Podzielił Amerykę na 
djecezje 1 dał tym djecezjom samodział 
nych kierowników. Cóż ci kierownicy 
mogą zrobić, jak wszystko popsute, 
poobdzierane z czci, sławy, imienia a 
i oni sami są ośmieszeni i oplugawie- 
ni. Któż to będzie uważał ks. Bończa
ka, hotelowego i kabaretowego grajka 
w Chicago, który ma wprawiony cielę
cy żołądek, (a na reperację tegoż żo
łądka składali się wszyscy po kilka 
doarów — piszący sam dał $10) bi
skupem kościoła?

Któż to zechce uważać biskupem, 
krawca z Baltimore, Md., który wów
czas, a było to wl911 roku, należąc 
do Sokołów, wmawiał w swoich kole
gów, że Boga niema, a religlja jest ni
komu niepotrzebną, gdy zostali na
piętnowani przez ks. Zielonkę, za' pi
jaństwo i bijatyki, przyszli do ks. Zie
lonki, aby to sprostował. Ks. Zielonko 
powiedział delegacji Sokołów, panom ; 
K. Głuchowskiemu i Leonowi Grochow 
skiemu, że sprostuje wtedy, gdy dadzą 
dowody, że tak nie było. Po jakimś 
czasie, przybył do kancełarjl ks. Zie
lonki, pan Leon Grochowski, z prośbą, 
aby mu dopomódz czegoś się wyuczyć, 
bo krawiectwo niebardzo popłaca. Po 
wyegzaminowaniu ks. Zielonko kazał 
panu Grochowskiemu zgłosić się do 
ks. Hodura. sam też napisał polecają
cy list. Pan Grochowski pojechał do 
Scranton, po kilku miesiącach poby
tu, ks. Hodur zrobił z pana Grochow
skiego księdza. Dziś ks. Grochowski 
ma wymazaną głowę olejem przez ks. 
Hodura i niby ma być biskupem na 
miejscu, ks. Hodura.

Takich to biskupów dał polakom ks. 
Hodur, ten sam Hodur, który wiecznie 
kpił z innych księży, nazywając ich 
organistami, szewcami, krawcami, ko
ścielnymi. Zobaczymy więc co zrobią 
ci ośmieszeni: fornal dworski Gawry
chowski, kabaretowy grajek Bończak 
i krawiec Grochowski, jako biskupi 



kościoła narodowego.
Jeżeli będą mieli ambicję i honor, to 

powinni najprzód naprawić wszystko, 
co popsuł ks. Hodur. Jeżeli zaś pójdę 
śladem starego herszta Hodura, to w 
kilku latach sami się zagryzę, zaś 
wszystko, cokolwiek ma rację bytu 
kulturalnego, etycznego, społecznego i 
religijnego, zostanie przez nich zboj
kotowane, oplute, wyszydzone i spo
niewierane.

Kończęc ten pierwszy tom zbiorów, 
historycznych postaci i ich czynów, dla 
uświęcenia Ludu Polskiego, które w 
streszczeniu tylko podałem — upra
szam o wyrozumienie i cierpliwość. —

Muszę zbierać dalsze dowody, aby 
wykazać całą ohydę tych, którzy mo
gliby dużo dobrego zdziałać gdyby 
chcieli — wolę jednak zło niż dobro!

Zapominaję o jednem, że jest ktoś, 
co wszystko notuje 1 z czasem do o- 
gólnej wiadomości poda.

Może to pobudzi do lepszego życia 
i zachowania się w przyszłości kiero
wników K. N., a czego im z całego 
serca życzę

Ks. J. Zielonko.

POLSKO-KATOLICKI KOŚCIÓŁ 
NARODOWY W DĄBROWIE 

GÓRNICZEJ.

Napisał ks. Andrzej Huszno.

STATUT
Polskiego Katolickiego Kościoja Na

rodowego w Bąbrowie Górniczej.

Art. I.
1. Nazwa wyznania: Polsko-Katollc- 

ki Kościół Narodowy.
2. Cel: Zaspokojenie potrzeb religij 

nych, moralnych, oświatowych, filan
tropijnych i prawno kościelnych swo
ich wyznawców.

3. Siedziba: Parafja P. K. K. N. pod 
wezwaniem św. Michała Archaniałoła

Pozdrowienie Czytelnlkdm „Posłańca**

A. COHEN
SĘDZIA POKOJU i NOTARJUSZ 

231 COURT STREET

PIOTR DOŁONGIEWICZ
Cukierki, Cygara, Papierosy.

Cukierki, Cygara, Papierosy oraz 
chłodne napoje.

146 LIYINGSTON STREET

Telefon Market 3336
S & R. CLOTHES SHOP 
Wiosenne i Letnie Ubrania 

dla mężczyzn
Ceny umiarkowane.

189 SPRIŃGFIELD AYE róg Prlnce

Phone Market 6156
FRANK A. RIZZOLO 

Adwokat 
National State Bank Bldg.

810 Broad St. Newark, N J.

MARJAN NOWAKOWSKI 

Polska Gospoda 
25 Broome ST.

Dobry zdrowy chleb a smaczne ciasta 
sę wypiekane w Polskiej Piekarni

A. CZUŁAJEWSK1EGO
762 Harrison Ave., Harrison, N. J.

ST. GRENTUS

.. Grosernia i wyręb świeżego mięsa.. 
Do sprzedania farmy, domy, loty i ró

żne handle
59 Beacon Street

DO SPRZEDANIA TANIO
4-ro akrowa farma, dom o 5-ciu poko
jach; stodoła, szopa, 2 kurniki, 2 świ
nie, 1 krowa za $3,500. Potrzeba go
tówki $2,300, reszta morgecz. Wiado
mość w redakcji „Posłańca”.



W Dąbrowie Górniczej. Terenem dzia
łania: Starostwo Będzińskie.

4. środki: Sprawowanie obrzędów 
religijnych, głoszenie słowa Bożego, 
wychowywanie młodzieży i starszych 
przez kościół, szkołę i pisma w duchu 
przykazań miłości Boga i bliźniego.

5. Parafii przysługuje prawo wybie
rania sobie kierowników do zarządu 
majątkiem kościelnym, oraz delega
tów do Synodu.

6. Zarządowi kościelnemu złożonemu 
z proboszcza i rady parafjalnej przy
sługuje prawo budować domy modli
twy, otwierać zakłady filantropijne i 
uczelnie, nabywać lub sprzedawać dla 
celów parafjalnych nieruchomości two 
rzyć fundusze, zawierać umowy, zaczą 
gać zobowiązania, pozywać do sądu 
lub odpowiadać przed nim, czyniąc to 
wszystko z zachowaniem praw i prze
pisów obowiązujących w Rzeczypospo 
litej polskiej.

Art. II. Członkowie.
7. .Członkiem czynnym parafii Pol- 

sko-Katolickiej św. Michała Archanio
ła w Dąbrowie. Górniczej może być ka 
żda osoba fizyczna i prawna, uznają? 
ca jawnie zasady religijne tegoż Koś
cioła i wypełniająca ob<^/iązki, połą
czone z przynależnością do parafji.

Członkowie duchowni parafji są: o- 
soby które wyraziły życzenie przyłą
czenia się do gminy wyznaniowej P. 
K, K. :N. i zostały przyjęte,- oraz oso
by wciągnięte do ksiąg urodzeń Pol- 
sko-Katolickiej parafii Narodowej.

8. Członkom czynnym przysługuje 
prawo:

a. brać udziął w zebraniach parafjal 
nych, stawiać, na tych zebraniach wnio 
ski i głosować przy pobieraniu uchwał

b. czynnego i biernego wyboru do 
zarządu parafjalnego jakoteż do Syno 
du.

UWAGA. 1. Na Synod mogą być wy 
brani tylko tacy członkowie, którzy o- 
bok kwalifikacji moralnych, posiadają

"VAN BUREN PHARMACY" 
Krajowi Aptekarze

Kuszelewicz i Głuchowski 
Obsłużą jak najuprzejmiej Szanowną 

Polonję
550 Market Street

Telefon Market 7921
Zawsze świeże i Dobre Lekarstwa i 
Chemikalje można dostać w APTECE 

McEVOYS
SPRINGFIELD AVE., róg High St.

DR. S. GUTMAN

Egzaminuje oczy, dopasowuje szkła, 
reperuje okulary. Ceny przystępne.— 
Usługa grzeczna. Polecam też wszyst- 
im świeże lekarstwa w mojej aptece.

109 Broome Street, róg Morton

Tel, Bergen 3483.

DR. LEON BANACH
2834 Hudson Boulevard Jersey City

Tel. 9109 Market
POLSKI DENTYSTA

Dr. B. B. MATZ
41 BROOME) STREET 
róg Springfield Ayenue.

DR. JAMES S. E. FREEL 
Leczy rupturę, zestawia złamane ręce 

i nogi bez operacji.
325 CHADWICK AVENUE 

między Hawthorne Ave. i Jeffrey PI. 
Clifton, Harrison, MtProspect tramwa 
je i Lyons Ave. Jitney przechodzą o 

1 blok.
DENTYSTA 

ELI GILMAN, D. D. S.
robotą gwarantowana. Obsługa 

grzeczna.
Springfield Ave. cor. High St.

Teiephone Market 0269, 



doatateczno kwalifikacje naukowe t. j. 
teologiczne.

c.'  ulgowego korzystania z posług ko 
ścielnych, zakładów i urządzeń para
fialnych.

Wysokość i zakres ulg, z jakich ko
rzystają członkowie, określa zarząd 
parafii.

UWAGA II. Prawa powyższe naby
wają członkowie w sześć miesięcy po 
przyjęciu do parafii oraz po uiszcze
niu' wszelkich należytości od chwili 
przyjęcia.

9. Zarząd parafii (kościoła.) przyjmu 
je nowych członków i ma prawo wcią
gniętych >do parafii wykluczyć z czyn
nego członkostwa lub ograniczyć w 
prawach i przywilejach, jeżeli członek 
nie uścił "dwóch kolejnych wkładek 
kwartalnych, dopuścił się publicznych 
czynów niemoralnych, lub jawnie i 
świadomo działał na szkołę kościoła 
Wykluczony członek może być przyję 
ty z powrotem, po należytej poprawie 
i naprawieniu zgorszenia.

10. Wszelkie wybory parafjalne do 
konywują się przez równe, tajne, pow 
szechne, bezpośrednie, proporcjonalne 
głosowanie.

Ciąg dalszy nastąpi.

Kościół Polski Katolicki przy. abi* 
gil ulic Wilsey A Warren. — Naboteń 
stwa w niedzielę, o godzinie 10:30 
przed południem; nauka dla dzieci o 
3-ej po południu.

Rodacy, braliście udział w nabożeń
stwach, których nierozumiecle. Bo t- 
luż z Was mówi łacińskim językiem?

Przybywajcież więc licznie na nabo
żeństwa odprawiane w. języku ojców 
naszych — w języku naszym, polskim.

Wszystkich zapraszamy
Komitet I Proboszcz.

N. BERTL’S

Skład djamentów 1 wszelkiej biżuterii.

46 SPRINGFIELD AVENUK

8. ZBOROWSKA

Grosernla z buczernlę I Owocarnia.

259 FERRY STREET

Tel. Mulberry 3199—0395

L SIEGEL
FARBY, POKOSTY, OLEJE, 

TAPETY.

8 CHARLTON STREET,
przy Springfield Ave., Newark.

Zapraszam znajomych i przyjaciół 
do nowo otwartego sklepu cygar, pa
pierosów, chłodnych napoi. Mam też 
zawsze świeże przekąski.

STANISŁAW KLASŁO
169 FerryStreet, róg Jackson,

Telefon Market 7239
JÓZEF ROTH

Polsko-Słowacki Pierwszorzędny 
MĘSKI KRAWIEC

Czyszczenie, prasowanie 1 reperacja 
naszą specjalnością. 
132 WEST STREET 

między Montgomery 1 W# Klnney

ST. PAŁUBIAK
Polsko-Ukraińska Restauracja 
oraz Hala na wszelkie-okazje. 

150 COURT STREET.

JÓZEF GAJDZIK
Poleca świeże artykuły spożywcze 

w swoim sklepie
311 -Norfolk’Street



GEORGE SCHORR & SON
89 Ferry Street, róg Congress

Kieay przecnoazisz spnngtieia Ave., iud oo. urange Ave. niezapom 
nij o tem że

AMELUNG DELICIOUS ICE CREAM SODA AND SUNDEA 
da ci zadowolenie gdy wstąpisz ochłodzić się, lub gdy zakupisz sobie 
pudełko wybornych cukierków.

„PISTATIO NUTS”
bardzo smaczne, zdrowe i pożywne pieczone orzeszki. Funt 79 centów.

98 SPRINGFIELD AVE, i 12 SO. ORANGE AYE.

POLSKA BUCZERNIA

Wyrąb świeżego mięsa i wybór wędlin 

własnego wyrobu zawsze na składzie

A. PORZEZIŃSKI

298—15th Avenue, Newark, N. J.
ra—... ..  m

S. KOZUB AL

SKŁAD WĘDLIN I WYRĄB MIĘSA

102 SO. ORANGE AVENUE.

LEON GÓRSKI
Biuro Reałnoficlowe, Gospoda 

I Restauracja
Pokoje do wynajęcia dla panów.

48 SO. ORANGE EYENUE

Tel. Market 9485
F R. RUSIN1AK

Polska Gospoda, oraz hala na wszelkie 
zabawy.

62 JONES STREET.
SKLEP DO"WYNAJĘCIA, zgłosić eięT
St. Fila, 145 Belmont Avenue, Ne

wark, N. J.

St.

Kup sobie FONOGRAF, lut 
SAMOGRAJĄCY FORTEP 
JAN tam, gdzie wszyscy Po 
lacy z Ironbotind kupują swo 
je instrumenty.
„Ironbound’s Główny Skłac 
Muzycznych Instrumentów 
Polskich Rekordów i Rolek.


